To Fill up Vacant Posts in Police Force

710. SH. BALRAJ KUNDU, MLA.: Will the Home Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that there is shortage of female Inspector, Sub-Inspector and Constable in the Police force in State; and
- b) if so, the total number of vacant posts of female Inspector, Sub-Inspector and Constable in the State police force togetherwith the steps taken or likely to be taken by the government to fill up the said vacant posts alongwith the details thereof?

SHRI ANIL VIJ, HON'BLE HOME MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is laid on the table of the House

•

Statement referred to in reply to un-starred question No. 710.

a) It is submitted that at present, Sanctioned/ Posted strength of Female Inspector, Sub Inspector and Constable is as under:-

Sr. No.	Name of Post	Sanctioned	Posted	Vacant
1	Inspector	84	83	1
2	Sub Inspector	276	218	58
3	Constable	4138	2814	1324
	Total	4498	3115	1383

- b) In this regard, it is submitted that following steps have been taken to fill up the vacant posts of Female Staff i.e Inspector, Sub-Inspector and Constables in Police Department of Haryana State.
 - i) A requisition to fill up 65 Female Sub-Inspector (General Duty) was sent to the Secretary, Haryana Staff Selection Commission, Panchkula and same were advertised by HSSC. The final result has been declared by the Commission and process is on to enroll them in Police department.
 - ii) A requisition to fill up 1100 Female Constables (General Duty) was sent to the Secretary, Haryana Staff Selection Commission, Panchkula and same were advertised by HSSC. The final result has been declared by the Commission but the recommendation is still awaited from Haryana Staff Selection Commission, Panchkula.
 - iii) A requisition to fill up 698 posts of Female Constables for HAP Durga-1 was sent to the Secretary, Haryana Staff Selection Commission, Panchkula and same were advertised by HSSC. The recruitment process is going on.
 - iv) A proposal for conversion of 1000 posts of Male Constable to Female Constable has been sent to Government on temporary basis vide this office U.O No. 1442/E(II)-I dated 31.01.2022 which is under consideration with the State Govt.

पुलिस बल में रिक्त पदों को भरने के लिए

- 710. श्री बलराज कुंडू, विधायक: क्या माननीय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-
- क) क्या यह सच है कि राज्य में पुलिस बल में महिला निरीक्षक, उपनिरीक्षक और सिपाही की कमी है; तथा
- ख) यदि हां, तो राज्य पुलिस बल में महिला निरीक्षक, उप निरीक्षक और सिपाही के रिक्त पदों
- की कुल संख्या सहित उक्त रिक्त पदों को भरने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं
- या उठाए जाने की संभावना है?

श्री अनिल विज, माननीय गृह मंत्री, हरियाणा

श्रीमान्, एक वक्तव्य सभा पटल पर रख दिया गया है।

अतारांकित प्रश्न संख्या 710 के उत्तर में संदर्भित कथन।

क) यह प्रस्तुत किया जाता है कि वर्तमान में, महिला निरीक्षक, उप निरीक्षक और सिपाही की स्वीकृत पद संख्या निम्नानुसार है: -

संख्या	पद का नाम	स्वीकृत	तैनाती	खाली
1	महिला निरीक्षक	84	83	1
2	उप निरीक्षक	276	218	58
3	सिपाही	4138	2814	1324
4	कुल	4498	3115	1383

- ख) 65 महिला उप-निरीक्षक (सामान्य इ्यूटी) को भरने के लिए सचिव, हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग, पंचकुला को एक अनुरोध भेजा गया था और हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग द्वारा इसका विज्ञापन किया गया था। आयोग द्वारा अंतिम परिणाम घोषित कर दिया गया है और उन्हें पुलिस विभाग में नामांकित करने की प्रक्रिया जारी है।
- ग) 1100 महिला कांस्टेबल (सामान्य इ्यूटी) को भरने के लिए सचिव, हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग, पंचकुला को एक अनुरोध भेजा गया था और हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग द्वारा इसका विज्ञापन किया गया था। आयोग द्वारा अंतिम परिणाम घोषित कर दिया गया है लेकिन हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग, पंचकुला से अभी भी सिफारिश की प्रतीक्षा है।
- घ) एचएपी दुर्गा -1 के लिए महिला कांस्टेबलों के 698 पदों को भरने के लिए एक मांग सचिव, हिरयाणा कर्मचारी चयन आयोग, पंचकुला को भेजी गई थी और हिरयाणा कर्मचारी चयन आयोग द्वारा विज्ञापित किया गया था। भर्ती प्रक्रिया चल रही है।
- ड.) इस कार्यालय यू.ओ. संख्या 1442/ई(द्वितीय)-। दिनांक 31.01.2022 के माध्यम से पुरुष कांस्टेबल के 1000 पदों को अस्थायी आधार पर महिला कांस्टेबल में बदलने का प्रस्ताव सरकार को भेजा गया है जो प्रक्रियाधीन है।